



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Chamada Pública nº 001/2024-SEMED

Processo: 014/2024-PPMC

Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, tendo em vista a existência de permissivo legal e a exata adequação a presente contratação, resolve ADJUDICAR e HOMOLOGAR o resultado da Chamada Pública nº 001/2024-SEMED em favor do Grupo Formal Cooperativa de Trabalho da Agricultura Familiar de Mojuí dos Campos – COOFAM – CNPJ: 19.687.198/0001-51, Associação de Mulheres Agricultoras Familiares de Mojuí dos Campos e Grupo Informal com 08 integrantes: Selma Ferreira da Costa CPF 357.508.552-87; Rosilda Antônia Mesquita de Araújo CPF: 274.316.222-87; Wilame Araújo Mendonça CPF: 405.190.663-91; Sebastião B. dos Santos CPF: 595.019.102-10; Maria de Araújo Cruz CPF: 672.941.70-15; Auracildo Reis Damasceno CPF: 625.828.792-15; Antônio Valdir de Oliveira Lima CPF: 357.455.502-44 e Moisés de Melo Pereira CPF: 661.768.912-72.

COOPERATIVA DE TRABALHO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE MOJUÍ DOS CAMPOS – COOFAM CNPJ: 19.687.198/0001-51					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
02	Abacaxi Regional (orgânico): limpo, integro, fresco, ter atingido o grau de maturação e de evolução completo do tamanho que lhe permita suportar a manipulação e logística até o destino final. Deverá ser transportado em condições de higiene e conservação adequadas com as características sensorial mantidas.	KG	1.500	R\$ 4,36	R\$ 6.540,00
04	Alface regional (orgânico): higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica	KG	600	R\$ 17,60	R\$ 10.560,00
06	Banana regional (orgânico): Palmas limpas, integras, fresca, ter atingido o grau de evolução completo do tamanho. Deverá ser transportado em condições de higiene e conservação adequadas, em caixas de 20kg	KG	1.500	R\$ 7,18	R\$ 10.770,00
11	Cebolinha (orgânico): maço limpo fresca de primeira tamanho e coloração uniformes bem desenvolvido firme e intacta isenta de enfermidades material terroso com as características sensorial mantidas	KG	600	R\$ 17,81	R\$ 10.686,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

14	Coentro (orgânico): in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras frescas, sem traço de descoloração ou manchas, sem raízes, aspecto e sabor próprio, com coloração uniforme, livre de fungos, isentos de sujidades e materiais terrosos, ou qualquer sinal de apodrecimento.	KG	600	R\$ 19,97	R\$ 11.982,00
16	Couve regional (orgânico): higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica	KG	600	R\$ 18,25	R\$ 10.950,00
18	Farinha de Tapioca 500 g: Farinha branca, grossa, torrada, isenta de matéria terrosa, livre de umidade, fardo com 15 kg contendo pacotes individuais em embalagem plástica atóxica primaria transparente de 500g, resistentes e bem vedadas, padronizada com a identificação do fornecedor contendo, no mínimo, as seguintes informações: tabela de valor nutricional, identificação de origem, data de fabricação, prazo de validade, número do lote, produzido em local apropriado, em conformidade com a legislação vigente, todas as informações da embalagem deverá estar descritas de forma clara e indelévelis.	PCT	1.000	R\$ 10,65	R\$ 10.650,00
19	Goma de mandioca (orgânico): Fardo com 20 kg contendo pacotes individuais em embalagem plástica primaria transparente de 1 kg, padronizada com a identificação do fornecedor contendo, no mínimo, as seguintes informações: identificação de origem, data de fabricação, prazo de validade, número do lote, produzido em local apropriado, em conformidade com a legislação vigente, todas as informações da embalagem deverão estar descritas de forma clara e permanente.	KG	2.000	R\$ 13,66	R\$ 27.320,00
21	Jerimum (orgânico) higienizado, saca com 20 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	1.200	R\$ 5,88	R\$ 7.056,00
24	Macaxeira embalada à Vácuo (orgânico): Fardo com 20 kg contendo pacotes individuais em embalagem plástica primaria transparente a vácuo de 1 kg, padronizada com a identificação do fornecedor contendo, no mínimo, as seguintes informações: tabela de valor nutricional, identificação de origem, data de fabricação, prazo de validade, número do lote, produzido em local apropriado, em conformidade com a legislação vigente, todas as informações da embalagem deverão estar descritas de	KG	1.200	R\$ 8,66	R\$ 10.392,00

Trav. Seis de Janeiro – nº 3035 – Centro

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537 1361 – e-mail: semed@mojuidoscamos.pa.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	forma clara e permanente.				
26	Mamão Regional (orgânico) higienizado sem a presença de sujidade em caixa com 20kg, com as características sensorial mantidas.	KG	1.500	R\$ 10,33	R\$ 15.495,00
28	Maxixe(orgânico): higienizado sem a presença de sujidades, embalagem individual transparente atóxica de 1kg, com as características sensorial mantidas	KG	600	R\$ 10,28	R\$ 6.168,00
32	Pepino Regional (orgânico): higienizado sem a presença de sujidades, embalagem individual transparente atóxica de 1kg, com as características sensorial mantidas	KG	600	R\$ 6,25	R\$ 3.750,00
34	Pimenta de cheiro (orgânico): higienizada sem a presença de sujidade embalagem plástica transparente atóxica de 01kg com as características sensorial mantidas.	KG	500	R\$ 15,48	R\$ 7.740,00
TOTAL R\$ 150.059,00 (cento e cinquenta mil e cinquenta e nove reais)					

Associação de Mulheres Agricultoras Familiares de Mojuí dos Campos CNPJ: 32.146.156/0001-71					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	Abacaxi Regional: limpo, integro, fresco, ter atingido o grau de maturação e de evolução completo do tamanho que lhe permita suportar a manipulação e logística até o destino final. Deverá ser transportado em condições de higiene e conservação adequadas com as características organolépticas mantidas.	KG	3.500	R\$ 3,55	R\$ 12.425,00
03	Alface regional higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica	KG	1.500	R\$ 13,66	R\$ 20.490,00
05	Banana regional Palmas limpas, integras, fresca, ter atingido o grau de evolução completo do tamanho. Que seja transportado em condições de higiene e conservação adequadas, em caixas de 20kg	KG	1.060	R\$ 5,73	R\$ 6.073,80
07	Banana verde higienizada, fresca sem a presença de sujidades com as características sensorial mantidas entregue em caixas de 20kg	KG	700	R\$ 6,13	R\$ 4.291,00
08	Batata doce higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	1200	R\$ 6,90	R\$ 8.280,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

09	Cará roxo higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	1.300	R\$ 7,36	R\$ 9.568,00
10	Cebolinha: maço limpo fresca de primeira tamanho e coloração uniformes bem desenvolvido firme e intacta isenta de enfermidades material terroso com as características sensorial mantidas;	KG	1.300	R\$ 14,88	R\$ 19.344,00
12	Colorau em pó/urucum condimento em pó cor avermelhada fino e homogêneo isento de matéria terrosa, cheiro aromático característico embalagem plástica atóxica em pacotes de 500g prazo de validade de no mínimo 6 meses. Produzidos em local apropriado em conformidade com a legislação vigente. todas as informações das embalagens deverão estar descritas de forma clara e permanente.	PCT	200	R\$ 12,83	R\$ 2.566,00
13	Coentro in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras frescas, sem traço de descoloração ou manchas, sem raízes, aspecto e sabor próprio, com coloração uniforme, livre de fungos, isentos de sujidades e materiais terrosos, ou qualquer sinal de apodrecimento.	KG	1.320	R\$ 16,48	R\$ 21.753,60
15	Couve regional higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica	KG	1800	R\$ 14,55	R\$ 26.190,00
17	Farinha de mandioca , fardo plástico transparente com 30 Kg, embalagem individual de 01 Kg, resistente padronizada com informações do fabricante e prazo de validade em conformidade com legislação vigente.	KG	350	R\$ 14,10	R\$ 4.935,00
20	Jerimum higienizado, saca com 20 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	1.000	R\$ 4,60	R\$ 4.600,00
22	Laranja Regional graúda higienizada saca com 20 kg, com as características sensorial mantidas	KG	3000	R\$ 7,78	R\$ 23.340,00
23	Macaxeira embalada à Vácuo: Fardo com 20 kg contendo pacotes individuais em embalagem plástica primaria transparente a vácuo de 1 kg, padronizada com a identificação do fornecedor contendo, no mínimo, as seguintes informações: tabela de valor nutricional, identificação de origem, data de fabricação, prazo de validade, número do lote, produzido em local apropriado, em conformidade com a legislação vigente, todas as informações da embalagem deverão estar descritas de forma clara e permanente.	KG	300	R\$ 8,30	R\$ 2.490,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

25	Mamão Regional higienizado sem a presença de sujidade em caixa com 20kg, com as características sensorial mantidas.	KG	3.500	R\$ 7,78	R\$ 27.230,00
27	Maxixe higienizado sem a presença de sujidades, embalagem individual transparente atóxica de 1kg, com as características sensorial mantidas.	KG	1.500	R\$ 8,55	R\$ 12.825,00
29	Melancia fresca higienizada, peso máximo por unidade de 10 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	700	R\$ 4,48	R\$ 3.136,00
30	Ovo de galinha Caipira: Ovos graúdos, novos e limpos, em cubas de papelão contendo 12 unidades do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante, devendo também conter a identificação do lote, prazo de validade e marca.	UND	3.200	R\$ 1,81	R\$ 5.792,00
31	Pepino Regional: higienizado sem a presença de sujidades, embalagem individual transparente atóxica de 1kg, com as características sensorial mantidas	KG	1.900	R\$ 5,20	R\$ 9.880,00
33	Pimenta de cheiro: higienizada sem a presença de sujidade embalagem plástica transparente atóxica de 01kg com as características sensorial mantidas.	KG	1.300	R\$ 12,63	R\$ 16.419,00
39	Tangerina regional: Limpa, integra, fresca, produzida e colhida na região, ter atingido o grau de evolução completo do tamanho e o grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e logística até o destino final. Entregues em saca com 20 kg, com as características sensorial mantidas em sacos que permitam a circulação do ar, deverá ser transportado em condições de higiene e conservação adequadas.	KG	4.200	R\$ 8,75	R\$ 36.750,00
TOTAL R\$ 278.378,40 (duzentos e setenta e oito mil trezentos e setenta e oito reais e quarenta centavos).					

GRUPO INFORMAL

Integrantes:

- 1- Selma Ferreira da Costa CPF 357.508.552-87
- 2- Rosilda Antônia Mesquita de Araújo CPF: 274.316.222-87
- 3- Wilame Araújo Mendonça CPF: 405.190.663-91
- 4- Sebastião B. dos Santos CPF: 595.019.102-10
- 5- Maria de Araújo Cruz CPF: 672.941.70-15
- 6- Auracildo Reis Damasceno CPF: 625.828.792-15
- 7- Antônio Valdir de Oliveira Lima CPF: 357.455.502-44
- 8- Moisés de Melo Pereira CPF: 661.768.912-72

INTEGRANTE:

1. SELMA FERREIRA DA COSTA CPF 357.508.552-87

ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO	PREÇO TOTAL
------	-----------------------	------	--------	-------	-------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

				UNITÁRIO	
05	Banana regional Palmas limpas, integras, fresca, ter atingido o grau de evolução completo do tamanho. Que seja transportado em condições de higiene e conservação adequadas, em caixas de 20kg	KG	540	R\$ 5,73	R\$ 3.094,20
07	Banana verde higienizada, fresca sem a presença de sujidades com as características sensorial mantidas entregue em caixas de 20kg	KG	100	R\$ 6,13	R\$ 613,00
08	Batata doce higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	300	R\$ 6,90	R\$ 2.070,00
12	Colorau em pó/urucum condimento em pó cor avermelhada fino e homogêneo isento de matéria terrosa, cheiro aromático característico embalagem plástica atóxica em pacotes de 500g prazo de validade de no mínimo 6 meses. Produzidos em local apropriado em conformidade com a legislação vigente. todas as informações das embalagens deverão estar descritas de forma clara e permanente.	PCT	300	R\$ 12,83	R\$ 3.849,00
22	Laranja Regional graúda higienizada saca com 20 kg, com as características sensorial mantidas	KG	300	R\$ 7,78	R\$ 2.334,00
Total R\$ 11.960,20 (onze mil novecentos e sessenta reais e vinte centavos)					
INTEGRANTE:					
2. ROSILDA ANTÔNIA MESQUITA DE ARAÚJO CPF: 274.316.222-87					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
03	Alface regional higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica	KG	100	R\$ 13,66	R\$ 1.366,00
05	Banana regional Palmas limpas, integras, fresca, ter atingido o grau de evolução completo do tamanho. Que seja transportado em condições de higiene e conservação adequadas, em caixas de 20kg	KG	800	R\$ 5,73	R\$ 4.584,00
08	Batata doce higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
09	Cará roxo higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	200	R\$ 7,36	R\$ 1.472,00
12	Colorau em pó/urucum condimento em pó cor avermelhada fino e homogêneo isento de matéria terrosa, cheiro aromático característico embalagem plástica atóxica em pacotes de 500g prazo de validade de no mínimo 6 meses. Produzidos em local apropriado em conformidade com a legislação vigente. todas as informações das embalagens deverão estar descritas de forma clara e permanente.	PCT	850	R\$ 12,83	R\$ 10.905,50

Trav. Seis de Janeiro – nº 3035 – Centro

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537 1361 – e-mail: semed@mojuidoscamos.pa.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

15	Couve regional higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica	KG	100	R\$ 14,55	R\$ 1.455,00
22	Laranja Regional graúda higienizada saca com 20 kg, com as características sensorial mantidas	KG	500	R\$ 7,78	R\$ 3.890,00
29	Melancia fresca higienizada, peso máximo por unidade de 10 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	1000	R\$ 4,48	R\$ 4.480,00
30	Ovo de galinha Caipira: Ovos graúdos, novos e limpos, em cubas de papelão contendo 12 unidades do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante, devendo também conter a identificação do lote, prazo de validade e marca.	UND	300	R\$ 1,81	R\$ 543,00
39	Tangerina regional: Limpa, integra, fresca, produzida e colhida na região, ter atingido o grau de evolução completo do tamanho e o grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação e logística até o destino final. Entregues em saca com 20 kg, com as características sensorial mantidas em sacos que permitam a circulação do ar, deverá ser transportado em condições de higiene e conservação adequadas.	KG	800	R\$ 8,75	R\$ 7.000,00
Total R\$ 39.145,50 (trinta e nove mil cento e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos)					
INTEGRANTE:					
3. WILAME ARAÚJO MENDONÇA CPF: 405.190.663-91					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
05	Banana regional Palmas limpas, integras, fresca, ter atingido o grau de evolução completo do tamanho. Que seja transportado em condições de higiene e conservação adequadas, em caixas de 20kg	KG	100	R\$ 5,73	R\$ 573,00
09	Cará roxo higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	100	R\$ 7,36	R\$ 736,00
12	Colorau em pó/urucum condimento em pó cor avermelhada fino e homogêneo isento de matéria terrosa, cheiro aromático característico embalagem plástica atóxica em pacotes de 500g prazo de validade de no mínimo 6 meses. Produzidos em local apropriado em conformidade com a legislação vigente. todas as informações das embalagens deverão estar descritas de forma clara e permanente.	PCT	200	R\$ 12,83	R\$ 2.566,00
17	Farinha de mandioca , fardo plástico transparente com 30 Kg, embalagem individual de 01 Kg, resistente padronizada com informações do fabricante e prazo de validade em conformidade com legislação vigente.	KG	500	R\$ 14,10	R\$ 7.050,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

20	Jerimum higienizado, saca com 20 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	500	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00
23	Macaxeira embalada à Vácuo: Fardo com 20 kg contendo pacotes individuais em embalagem plástica primaria transparente a vácuo de 1 kg, padronizada com a identificação do fornecedor contendo, no mínimo, as seguintes informações: tabela de valor nutricional, identificação de origem, data de fabricação, prazo de validade, número do lote, produzido em local apropriado, em conformidade com a legislação vigente, todas as informações da embalagem deverão estar descritas de forma clara e permanente.	KG	400	R\$ 8,30	R\$ 3.320,00
27	Maxixe higienizado sem a presença de sujidades, embalagem individual transparente atóxica de 1kg, com as características sensorial mantidas.	KG	300	R\$ 8,55	R\$ 2.565,00
29	Melancia fresca higienizada, peso máximo por unidade de 10 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	1000	R\$ 4,48	R\$ 4.480,00
33	Pimenta de cheiro: higienizada sem a presença de sujidade embalagem plástica transparente atóxica de 01kg com as características sensorial mantidas.	KG	100	R\$ 12,63	R\$ 1.263,00
Total R\$ 24.853,00 (Vinte e quatro mil oitocentos e cinquenta e três reais)					
INTEGRANTE:					
4. SEBASTIÃO B. DOS SANTOS CPF: 595.019.102-10					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
05	Banana regional Palmas limpas, integras, fresca, ter atingido o grau de evolução completo do tamanho. Que seja transportado em condições de higiene e conservação adequadas, em caixas de 20kg	KG	500	R\$ 5,73	R\$ 2.865,00
09	Cará roxo higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	200	R\$ 7,36	R\$ 1.472,00
12	Colorau em pó/urucum condimento em pó cor avermelhada fino e homogêneo isento de matéria terrosa, cheiro aromático característico embalagem plástica atóxica em pacotes de 500g prazo de validade de no mínimo 6 meses. Produzidos em local apropriado em conformidade com a legislação vigente. todas as informações das embalagens deverão estar descritas de forma clara e permanente.	PCT	200	R\$ 12,83	R\$ 2.566,00
17	Farinha de mandioca , fardo plástico transparente com 30 Kg, embalagem individual de 01 Kg, resistente padronizada com informações do fabricante e prazo de validade em conformidade com legislação vigente.	KG	600	R\$ 14,10	R\$ 8.460,00
20	Jerimum higienizado, saca com 20 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	100	R\$ 4,60	R\$ 460,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

23	Macaxeira embalada à Vácuo: Fardo com 20 kg contendo pacotes individuais em embalagem plástica primaria transparente a vácuo de 1 kg, padronizada com a identificação do fornecedor contendo, no mínimo, as seguintes informações: tabela de valor nutricional, identificação de origem, data de fabricação, prazo de validade, número do lote, produzido em local apropriado, em conformidade com a legislação vigente, todas as informações da embalagem deverão estar descritas de forma clara e permanente.	KG	400	R\$ 8,30	R\$ 3.320,00
R\$ 19.143,00 (dezenove mil cento e quarenta e três reais)					
INTEGRANTE:					
5. MARIA DE ARAÚJO CRUZ CPF: 672.941.70-15					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
05	Banana regional Palmas limpas, integras, fresca, ter atingido o grau de evolução completo do tamanho. Que seja transportado em condições de higiene e conservação adequadas, em caixas de 20kg	KG	200	R\$ 5,73	R\$ 1.146,00
09	Cará roxo higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	200	R\$ 7,36	R\$ 1.472,00
10	Cebolinha: maço limpo fresca de primeira tamanho e coloração uniformes bem desenvolvido firme e intacta isenta de enfermidades material terroso com as características sensorial mantidas;	KG	100	R\$ 14,88	R\$ 1.488,00
12	Colorau em pó/urucum condimento em pó cor avermelhada fino e homogêneo isento de matéria terrosa, cheiro aromático característico embalagem plástica atóxica em pacotes de 500g prazo de validade de no mínimo 6 meses. Produzidos em local apropriado em conformidade com a legislação vigente. todas as informações das embalagens deverão estar descritas de forma clara e permanente.	PCT	400	R\$ 12,83	R\$ 5.132,00
13	Coentro in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras frescas, sem traço de descoloração ou manchas, sem raízes, aspecto e sabor próprio, com coloração uniforme, livre de fungos, isentos de sujidades e materiais terrosos, ou qualquer sinal de apodrecimento.	KG	200	R\$ 16,48	R\$ 3.296,00
17	Farinha de mandioca, fardo plástico transparente com 30 Kg, embalagem individual de 01 Kg, resistente padronizada com informações do fabricante e prazo de validade em conformidade com legislação vigente.	KG	650	R\$ 14,10	R\$ 9.165,00
20	Jerimum higienizado, saca com 20 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	400	R\$ 4,60	R\$ 1.840,00
22	Laranja Regional graúda higienizada saca com 20 kg, com as características sensorial mantidas	KG	200	R\$ 7,78	R\$ 1.556,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

23	Macaxeira embalada à Vácuo: Fardo com 20 kg contendo pacotes individuais em embalagem plástica primaria transparente a vácuo de 1 kg, padronizada com a identificação do fornecedor contendo, no mínimo, as seguintes informações: tabela de valor nutricional, identificação de origem, data de fabricação, prazo de validade, número do lote, produzido em local apropriado, em conformidade com a legislação vigente, todas as informações da embalagem deverão estar descritas de forma clara e permanente.	KG	100	R\$ 8,30	R\$ 830,00
27	Maxixe higienizado sem a presença de sujidades, embalagem individual transparente atóxica de 1kg, com as características sensorial mantidas.	KG	100	R\$ 8,55	R\$ 855,00
29	Melancia fresca higienizada, peso máximo por unidade de 10 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	600	R\$ 4,48	R\$ 2.688,00
33	Pimenta de cheiro: higienizada sem a presença de sujidade embalagem plástica transparente atóxica de 01kg com as características sensorial mantidas.	KG	100	R\$ 12,63	R\$ 1.263,00
Total R\$ 30.731,00 (trinta mil setecentos e trinta e um reais)					
INTEGRANTE:					
6. AURACILDO REIS DAMASCENO CPF: 625.828.792-15					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
17	Farinha de mandioca , fardo plástico transparente com 30 Kg, embalagem individual de 01 Kg, resistente padronizada com informações do fabricante e prazo de validade em conformidade com legislação vigente.	KG	100	R\$ 14,10	R\$ 1.410,00
22	Laranja Regional graúda higienizada saca com 20 kg, com as características sensorial mantidas	KG	1000	R\$ 7,78	R\$ 7.780,00
23	Macaxeira embalada à Vácuo: Fardo com 20 kg contendo pacotes individuais em embalagem plástica primaria transparente a vácuo de 1 kg, padronizada com a identificação do fornecedor contendo, no mínimo, as seguintes informações: tabela de valor nutricional, identificação de origem, data de fabricação, prazo de validade, número do lote, produzido em local apropriado, em conformidade com a legislação vigente, todas as informações da embalagem deverão estar descritas de forma clara e permanente.	KG	500	R\$ 8,30	R\$ 4.150,00
Total R\$ 13.340,00 (treze mil trezentos e quarenta reais)					
INTEGRANTE:					
7. ANTÔNIO VALDIR DE OLIVEIRA LIMA CPF: 357.455.502-44					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
03	Alface regional higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica	KG	300	R\$ 13,66	R\$ 4.098,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

05	Banana regional Palmas limpas, integras, fresca, ter atingido o grau de evolução completo do tamanho. Que seja transportado em condições de higiene e conservação adequadas, em caixas de 20kg	KG	300	R\$ 5,73	R\$ 1.719,00
07	Banana verde higienizada, fresca sem a presença de sujidades com as características sensorial mantidas entregue em caixas de 20kg	KG	200	R\$ 6,13	R\$ 1.226,00
08	Batata doce higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	500	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
09	Cará roxo higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	200	R\$ 7,36	R\$ 1.472,00
10	Cebolinha: maço limpo fresca de primeira tamanho e coloração uniformes bem desenvolvido firme e intacta isenta de enfermidades material terroso com as características sensorial mantidas;	KG	500	R\$ 14,88	R\$ 7.440,00
12	Colorau em pó/urucum condimento em pó cor avermelhada fino e homogêneo isento de matéria terrosa, cheiro aromático característico embalagem plástica atóxica em pacotes de 500g prazo de validade de no mínimo 6 meses. Produzidos em local apropriado em conformidade com a legislação vigente. todas as informações das embalagens deverão estar descritas de forma clara e permanente.	PCT	800	R\$ 12,83	R\$ 10.264,00
13	Coentro in natura, de primeira qualidade, com folhas inteiras frescas, sem traço de descoloração ou manchas, sem raízes, aspecto e sabor próprio, com coloração uniforme, livre de fungos, isentos de sujidades e materiais terrosos, ou qualquer sinal de apodrecimento.	KG	380	R\$ 16,48	R\$ 6.262,40
29	Melancia fresca higienizada, peso máximo por unidade de 10 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	700	R\$ 4,48	R\$ 3.136,00
R\$ 39.067,40 (trinta e nove mil e sessenta e sete reais e quarenta centavos)					
INTEGRANTES:					
8. MOISÉS DE MELO PEREIRA CPF: 661.768.912-72					
ITEM	PRODUTO/ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
09	Cará roxo higienizada, com as características sensorial mantidas, livre de sujidade em embalagens plástica transparente atóxica pesando 1kg	KG	300	R\$ 7,36	R\$ 2.208,00
12	Colorau em pó/urucum condimento em pó cor avermelhada fino e homogêneo isento de matéria terrosa, cheiro aromático característico embalagem plástica atóxica em pacotes de 500g prazo de validade de no mínimo 6 meses. Produzidos em local apropriado em conformidade com a legislação vigente. todas	PCT	50	R\$ 12,83	R\$ 641,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	as informações das embalagens deverão estar descritas de forma clara e permanente.				
17	Farinha de mandioca , fardo plástico transparente com 30 Kg, embalagem individual de 01 Kg, resistente padronizada com informações do fabricante e prazo de validade em conformidade com legislação vigente.	KG	800	R\$ 14,10	R\$ 11.280,00
23	Macaxeira embalada à Vácuo : Fardo com 20 kg contendo pacotes individuais em embalagem plástica primaria transparente a vácuo de 1 kg, padronizada com a identificação do fornecedor contendo, no mínimo, as seguintes informações: tabela de valor nutricional, identificação de origem, data de fabricação, prazo de validade, número do lote, produzido em local apropriado, em conformidade com a legislação vigente, todas as informações da embalagem deverão estar descritas de forma clara e permanente.	KG	300	R\$ 8,30	R\$ 2.490,00
29	Melancia fresca higienizada, peso máximo por unidade de 10 Kg, com as características sensorial mantidas.	KG	1000	R\$ 4,48	R\$ 4.480,00
Total R\$ 21.099,50 (Vinte e um mil noventa e nove reais e cinquenta centavos)					
Total geral do Grupo Informal R\$ 199.339,60 (Cento e noventa e nove mil trezentos e trinta e nove reais e sessenta centavos).					

Mojuí dos Campos/PA, 25 de junho de 2024.

Elizangela Ferreira de Aguiar Bezerra
Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 026/2022